ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU

          ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH TP ĐÀ NẴNG

  LẦN THỨ XVIII, NHIỆM KỲ 2017-2022         Đà Nẵng, ngày    tháng     năm 2017
                              ***
NGHỊ QUYẾT

Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Đà Nẵng

lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2017 - 2022

*

Hôm nay, ngày ….. tháng 10 năm 2017 Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Đà Nẵng lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2017 - 2022, làm việc trong thời gian 03 ngày.

Sau khi nghe báo cáo tổng kết đánh giá việc thực hiện Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 2012 - 2017 và mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhiệm kỳ 2017 - 2012; các tham luận của các đơn vị; ý kiến chỉ đạo của đại diện Thường trực Thành ủy và Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Đà Nẵng khóa XVIII, nhiệm kỳ 2017 - 2022.

QUYẾT NGHỊ
1. Tán thành những nội dung cơ bản về đánh giá tổng kết việc thực hiện Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 2012 – 2017.
2. Thông qua phương hướng, mục tiêu tổng quát, các chỉ tiêu chủ yếu phấn đấu đạt được; những nhiệm vụ trọng tâm công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi nhiệm kỳ 2017 - 2022;
Đại hội thống nhất mục tiêu của nhiệm kỳ 2017-2022 là: Xây dựng Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Đà Nẵng vững mạnh, hoạt động hiệu quả, hấp dẫn, thu hút đông đảo thanh thiếu nhi tham gia các tổ chức do Đoàn TNCS Hồ Chí Minh làm nòng cốt và phụ trách. Xây dựng lớp thanh niên thành phố Đà Nẵng thời kỳ mới có lý tưởng cách mạng, giàu lòng yêu nước, lòng tự hào về truyền thống quê hương, có đạo đức, lối sống văn hóa, trách nhiệm, tuân thủ pháp luật, yêu chuộng hòa bình và công lý; thực sự là lực lượng tiên phong, sáng tạo trong học tập, lập nghiệp, khởi nghiệp, lao động sáng tạo, làm chủ khoa học công nghệ hiện đại, vươn lên làm giàu chính đáng góp phần xây dựng thành phố, bảo vệ tổ quốc và hội nhập quốc tế”.
* Đại hội quyết định các chỉ tiêu cơ bản của nhiệm kỳ 2017-2022 là:

- Trong nhiệm kỳ giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp đạt ít nhất 12.000 đoàn viên ưu tú, tỷ lệ đoàn viên ưu tú được kết nạp Đảng đạt trên 65% tổng số đoàn viên ưu tú được giới thiệu.

- Tỷ lệ thanh niên được tập hợp chiếm trên 65% tổng số thanh niên. Kết nạp mới ít nhất 50.000 Đoàn viên.

- 100% cán bộ, đoàn viên và 80% thanh niên được học tập, quán triệt, tuyên truyền về các văn kiện của Đảng, của Đoàn.

- 100% Đoàn xã, phường xây dựng 01 mô hình, giải pháp tư vấn giúp đỡ, hỗ trợ thanh niên yếu thế. Phấn đấu hỗ trợ, cảm hóa, giáo dục 70% thanh thiếu niên chậm tiến, thanh thiếu niên nghiện ma túy lần đầu được giao cho tổ chức Đoàn phụ trách hằng năm tiến bộ, không tái nghiện.

- Hỗ trợ ít nhất 200 ý tưởng, sáng kiến, đề tài của đoàn viên, thanh niên được áp dụng trong thực tiễn.
- Hỗ trợ ít nhất 20 dự án khởi nghiệp cho thanh niên. Phối hợp dạy nghề, tư vấn, giới thiệu việc làm cho 50.000 thanh niên.

- Triển khai 10 công trình thanh niên cấp thành phố, 200 công trình thanh niên cấp huyện. Trồng mới 15.000 cây xanh.
- Hỗ trợ 2 tỷ đồng xây dựng, sửa chữa nhà ở cho gia đình chính sách trên địa bàn thành phố.
- Trao 5 tỷ đồng học bổng cho học sinh, sinh viên nghèo vượt khó học giỏi.

- Tổ chức 100 lớp tập huấn lái xe an toàn cho đoàn viên, thanh niên.
3. Thông qua Báo cáo Kiểm điểm của Ban Chấp hành Thành đoàn nhiệm kỳ 2012 - 2017.

4. Thông qua báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý vào văn kiện Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh toàn quốc lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 - 2022 và những nội dung đề nghị bổ sung, sửa đổi Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khóa X.

5. Đại hội tiếp thu, lĩnh hội những ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bùi Quang Huy - Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và đồng chí Trương Quang Nghĩa – Bí thư Thành ủy Đà Nẵng, và các ý kiến tham luận của đại biểu để bổ sung vào phương hướng, nhiệm vụ và chỉ đạo thực hiện.

6. Thông qua kết quả bầu Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Đà Nẵng khóa XVIII gồm 45 đồng chí; kết quả bầu Đoàn đại biểu dự Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI gồm 13 đại biểu chính thức và 1 đại biểu dự khuyết.
Giao cho BCH Thành Đoàn khóa XVIII căn cứ vào Nghị quyết Đại hội xây dựng các chương trình hành động, các kế hoạch công tác để tổ chức thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội và nhanh chóng đưa Nghị quyết Đại hội vào thực tiễn.

Đại hội kêu gọi toàn thể đoàn viên, thanh niên thành phố đoàn kết, sáng tạo, xung kích, cùng với tổ chức Đoàn các cấp tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết của Đại hội, đưa công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi thành phố ngày càng phát triển, góp phần tích cực xây dựng thành phố Đà Nẵng giàu mạnh và văn minh.

ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
                                       THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG LẦN THỨ XVIII